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2023. április 21-én – a Ma-
gyar bölcsődék napján – az
ünnepélyes alapkőletétellel
megkezdődött Városunk má-
sodik bölcsődéjének a felépí-
tése. Az alapkőletétel előtt
sajtótájékoztatón számoltam
be a bölcsőde építésének ed-
digi történetéről és ismertet-
tem a leendő bölcsődénk
tervezett kialakítását. Az
alapkövet Mészáros Lajos,
Ercsi országgyűlési képvise-
lője, Molnár Krisztián, a Fejér
Vármegyei Önkormányzat
elnöke, Bartos Andrea, a Csa-
ládbarát Magyarország Köz-
pont projektigazgatója, váro-
sunk vezetői, és a kivitelezést
végző társaság ügyvezetője
helyezte el. Az alapkő alá egy
időkapszula került, ami az
aznapi megyei újság és az
Ercsi Híradó aktuális száma
mellett tartalmaz különböző
relikviákat a Város intézmé-
nyeitől, a Város jelenlegi böl-
csődéseinek csoportképét,
valamint a bölcsőde alapraj-
zát. Az alapkövet Szeleczky
Csaba katolikus plébános ál-
dotta meg. A kivitelezés befe-
jezésének szerződés szerinti
határideje 2024. március 29,
azonban – ahogy a képen is
látható – nagy ütemben zajlik
már az épület falainak a felhúzása.
Az alábbiakban az alapkőletétel
előtti sajtótájékoztató kivonatát ol-
vashatják.

Egy új bölcsőde mindig nagy se-
gítség a családoknak, hiszen ma Ma-
gyarországon nagyon kevés család
számára jelent valós lehetőséget az,
hogy megéljenek egy fizetésből még
akkor is, ha az kiegészül a másik
szülő GyES/GyED ellátásával.
Nagy segítség tehát a bölcsőde a
családoknak, de azt gondolom,
hogy kifejezetten nagy segítség a
nők számára. Hiszen tudjuk, hogy a
családok többségénél a gondozási-
nevelési feladatok jelentős része a
nőkre hárul. Vannak nők, akik szá-
mára ezeknek a kétségtelenül nemes
és nélkülözhetetlen feladatoknak az
ellátása a kiteljesedést jelenti, van-
nak azonban olyanok is, akik az élet
más területein is ki szeretnének bon-
takozni. Én azt gondolom, hogy

mindkét döntés egyaránt tiszteletre
méltó, egyvalami azonban fontos:
akármilyen döntést hoz egy nő, azt
ne valamilyen külső kényszer hatá-
sára, hanem saját elhatározásból
tegye. Ezt a döntési szabadságot kí-
nálja a nők számára a bölcsődeháló-
zat terjedése.
Valami ilyesmiről szól az Európai
Unió Helyreállítási és Ellenállóké-
pességi Eszköze is, aminek célja,
hogy egész Európa megerősödve
kerüljön ki a sorozatos válságokból.
A bölcsődei hálózat fejlesztése ezt a
célt szolgálja, hiszen magyar csalá-
dok és magyar nők válláról vesz le
terheket, akiknek így nem kell attól
tartaniuk, hogy a családalapítással a
megélhetésüket kockáztatják ezek-
ben a kiszámíthatatlan időkben.

Ercsiben nagyjából évente 100
gyerek születik, tehát a potenciális
bölcsődei „ügyfélkör” 200-250 fősre
tehető. Mivel már az első bölcsőde

építése közben tudható volt,
hogy ehhez a gyereklétszám-
hoz a 14 férőhely nem lesz
elégséges, újabb bölcsőde fel-
építéséhez igényelt támoga-
tást az előző Önkormányzat,
aminek eredményeként a
Város 120 millió forint forrás-
hoz jutott 2020. márciusában.
Innentől datálódik Ercsi má-
sodik bölcsődéjének a törté-
nete.
Az új bölcsődét elődjeink
még egy másik helyszínre ál-
modták meg, azonban Ön-
kormányzatunk úgy döntött,
hogy a Belmajorban folytat-
juk az ercsi bölcsődei férőhe-
lyek bővítését. Célunk a
költség- és erőforrástakaré-
kosság volt: nem titkolt szán-
dékunk ugyanis, hogy egy-
szer a két épület egy intéz-
ményként funkcionáljon.

A tervezési feladatokkal
Buzay József építészt bíztuk
meg, akinek ezúton is szeret-
ném megköszönni az azóta is
tartó töretlen együttműködé-
sért! A már építési engedély-
lyel rendelkező kiviteli tervek
végül 2021. februárjára ké-
szültek el. Sajnos a helyszín-
módosítási procedúrához, a
tervezéshez és az engedélyek
beszerzéséhez szükséges

szűk egy év folyamán az építőipari
árak folyamatos emelkedtek, emiatt
pedig azt kellett tapasztalnunk,
hogy az elnyert támogatás nem
elégséges egy új bölcsőde felépítésé-
hez: összesen négy közbeszerzési el-
járást folytattunk le eredmény-
telenül, mire megtaláltuk a megol-
dást a már említett Helyreállítási és
Ellenállóképességi Eszközben.
Új pályázatot nyújtottunk be 2022.
első napjaiban, amivel a korábban
elnyert 120 millió forint helyett ez-
úttal már 208 117 200 Ft támogatást
sikerült elnyernünk, melyből az Eu-
rópai Unió támogatása 165 090 255
Ft, a Magyar Állam támogatása
pedig 43  026  945 Ft. Hálásak va-
gyunk az Európai Unió és a Magyar
Állam támogatásáért is! Bízunk
ugyanakkor abban is, hogy a Ma-
gyar Kormánynak sikerül mielőbb
helyreállítania azokat az intézmé-
nyeket, amelyek az uniós források
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felhasználása felett őrködnek,
ugyanis a fejlesztési forrásokra ha-
talmas szüksége van a települése-
inknek: Ercsi jelenleg két – lassan
egy éve elkészített – pályázata elbí-
rálását várja epekedve, amikből a
Csónakházunkat szeretnénk újjáépí-
teni, valamint Városunk főútját, a
Dózsa György utat szeretnénk fel-
újítani.

A megkötött Támogatási szerző-
dés keretében együttműködési meg-
állapodást írtunk alá két háttér-
intézménnyel is, akik a bölcsődefej-
lesztés kezdő lépéseitől javaslataik-
kal segítik a megvalósítási folya-
matot. Ez a két szervezet bölcsőde-
szakmai oldalról a Családbarát Ma-
gyarország Központ, építészszak-
mai oldalról pedig a Lechner Tudás-
központ. A támogatás elnyerése óta
eltelt időszakban a két szervezet át-
tekintette a korábbi terveinket, és
építő javaslataival hozzájárult azok
tökéletesítéséhez. A teljesség igénye
nélkül az ő javaslataiknak köszön-
hetően az eredeti terveinkhez képest
több és nagyobb ablak kerül a cso-
portszobákra, javultak az akadály-
mentes közlekedés körülményei, az
első bölcsődénk kövezett teraszával
szemben ezúttal már a kicsik szá-
mára biztonságosabb gumiborítású
terasz fog épülni, de segítségünkre
voltak a legjobb minőségű anyagok
és szerkezeti elemek kiválasztásá-
ban is. Köszönjük a szakmai támo-
gatást, amire természetesen a
továbbiakban is számítunk!
Az elkészült tervdokumentációt te-
kintve egy költséghatékony, 14,8 x
13,9 méteres négyszög alaprajzú,
198 m2 bruttó alapterületű épület
kerül kialakításra. Az épület bejárata
a meglévő bölcsődéhez legközelebb
eső saroknál lesz. Belépve a szülői
váróban találjuk magunkat. Innen
lehet bejutni a csoportszobák felé, il-
letve a személyzeti területek felé is.
A csoportszobákhoz a gyereköltö-
zőn és a gyerekmosdón keresztül
lehet eljutni. A 24-25 m2-es csoport-
szobák az épület túlsó oldalán ke-
rülnek kialakításra. A szobákból 1-1
ajtó nyílik a gumiburkolatú teraszra
és azon keresztül a hátsó játszóud-
varra.

Az épület másik nagy szerkezeti
egysége a személyzeti helyiségeket
tartalmazza. Innen eljuthatunk az
épület harmadik nagy egysége a tá-
lalókonyha felé. Ugyanis az épülő
bölcsődében sem helyben készítik
az ételt, hanem azt az Önkormány-

zat szerződéses partnere szállítja
minden nap az intézményekbe, itt
már csak az étel tálalása-melegítése
történik. A tálalókonyhának termé-
szetesen külön bejárata is lesz, így az
érkező étel beszállításához nem kell
a gyerekek vagy a nevelők által
használt épületrészeken átjárni.
Az épületen kívüli elrendezést te-
kintve a hátsó játszóudvar mellett
lesz egy oldalsó játszóudvar is, te-
kintve, hogy egy háromszög alakú
telekre kerül a négyszög alapú épü-
let. Az oldalsó udvarról olyan helyi-
ségek nyílnak, amik sajnos a már
működő bölcsődéből kimaradtak:
lesz egy kerti raktár, illetve lesz egy
kerti wc is, így a gyerekeket nem
kell a benti wc-be vinni, ha éppen az
udvaron játszanak. Az építendő böl-
csőde bejárata nem az utcáról nyílik,
hanem kerítésen belül lesz, a gyere-
kek számára használható játszóud-
varok pedig további belső kerí-
tésekkel kerülnek leválasztásra az
üzemi területekről.

Ha kijövünk a kerítésen kívülre,
az utcafronton 5 db, az utcával pár-
huzamos parkolóhely kerül kialakí-
tásra, melyek közül az egyik
szélesebb, akadálymentesített. Az út
folytatását az Önkormányzatnak
majd saját forrásból kell megolda-
nia.
A bölcsőde energiatakarékos üze-
meltetését a 30 cm vastag Porotherm
falakon épülő 20 cm vastag drywit
szigetelés alapozza meg. A telken
gázbekötés nem épül, gázfogyasztó
berendezések az épületbe nem ke-
rültek betervezésre. A bölcsőde hő-
igényének biztosítására központi
levegős hőszivattyú rendszer kerül

telepítésre. Az épületben padlófű-
tési hálózat kerül kialakításra. A cso-
portszobákba egy-egy álmennyezeti
fan-coil is beépítésre kerül a hűtés
biztosítására, illetve átmeneti idő-
szakban kiegészítő fűtésként. A
szükséges elektromos áramigény
előállításában egy 48 panelből álló
15,84 kW teljesítményű napelemes
kiserőmű is részt vesz, ezzel közel
nullára csökkentve az épület ener-
giaigényét, és jelentősen csökkentve
az épület üzemeltetési költségeit.

Mivel az építőipari infláció to-
vábbra sem állt meg, a közbeszer-
zésben ezúttal sem akadt olyan
ajánlattevő, aki a rendelkezésre álló
összeg fejében elvégezte volna az
épület teljeskörű kivitelezését, azon-
ban a Creo-Team Építőipari, Keres-
kedelmi és Szolgáltató Kft nettó
139 798 802 Ft-os vállalási áron tett
színvonalas ajánlatot, amit az Ön-
kormányzat ezúttal már elfogadott.
Az elnyert közel 209 milliós támoga-
tásból magára az építkezésre, mind-
össze nettó 127 millió forintot
fordíthat a Város, mivel a támoga-
tási összegből meg kell fizetni a
szerződések ÁFA-vonzatát is, to-
vábbá be kell szerezni a bölcsőde
mindennapjaihoz szükséges bútoro-
kat és eszközöket, valamint meg kell
fizetni a projektben résztvevő to-
vábbi közreműködők (tervezők,
műszaki ellenőrök, közbeszerzési
szakértők, projektmenedzserek) dí-
jait is. Mindez azt jelenti, hogy az
Önkormányzat saját forrásból már
hozzátett a projekt költségvetéséhez
további 16 239 137 Ft-ot.

A Creo-Team Kft a szerződés alá-
írása óta jó szakemberekkel és nagy
elánnal vetette bele magát a mun-
kába. Ha a folytatás is olyan lesz,
mint az indulás, azt gondolom, a
projekt az egész Város megelégedé-
sére tud lezajlani. A kivitelezési
szerződést 2023. március 29-én kö-
töttük meg, és bár vannak optimis-
tább hangok is, a hatályos szerződés
szerinti a kivitelezés befejezési ha-
tárideje 2024. március 29.
Az újonnan épülő bölcsődénk elké-
szülte után 2 kisgyereknevelő és 2
dajka várja majd az újabb 14 bölcső-
dést, ezáltal a Város bölcsődei férő-
hely-kapacitása 28 főre, a bölcsődei
személyzet létszáma pedig előrelát-
hatólag 10 főre nő.

Fischer Ádám
fejlesztésekért felelős 

alpolgármester
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Ebben a hónapban is rengeteg iz-
galmas esemény történt kis váro-
sunkban. Első körben az április végi
események, majd a májusi rendezvé-
nyek, programok követik egymást a
sorban. Szervezeteink, egyesületeink
és intézményeink most sem tétlen-
kedtek, sokat tettek a városért és la-
kóiiért.

Csóka László remek kiállítása nyílt
a Művelődési Házban, színes, abszt-
rakt festményeket láthatnak a látoga-
tók, június közepéig lehet megtekin-
teni, nyitvatartási időben. A kiállítás
után a Szironta Együttes tavaszi ha-
rang koncertjét is hallhatták az ér-
deklődők, páratlan élmény volt. 

A Napfény Óvoda meghívására,
Szöllősi Betti saját, új meséjét hozta el
a kicsiknek, interaktív módon, érde-
kes elemekkel tarkítva adta elő, a
csiga futamról szóló kedves történe-
tét.

A Horvát Nemzetiségi Önkor-
mányzat rendezésében rác tavaszi
bált szerveztek, izgalmas táncház, jó
hangulat, remek zene, jellemezte az
estét, mint, ahogy mindig. Sokan
megjelentek a környező városokból
és településekről. 

A Majális idén is két napos rendez-
vény sorozat volt, melyről az olvasók
a Művelődési Ház intézményveze-
tője által írt cikkben olvashatnak. 

A Napfény Óvodában, a méhek vi-
lágnapja alkalmából (Április 30.), a
gyermekek interaktív bemutatót lát-
hattak és hallhattak, mindent meg-
tudtak a méhekről és a méhészet
csínja-bínjáról, még mézet is kóstol-
hattak, valamint méhviaszból szebb-
nél szebb gyertyákat készíthettek.

A Hétszínvirág Óvodában több
napon át tartottak az anyák napi ün-
nepségek, kreatív ajándékokat kap-
tak az anyák és a nagymamák,
minden csoport különböző műsorral

készült.
A Napfény Óvoda gyermekeinek

egy kis csapata a hagyományokhoz
híven, az idei évben is mosolyt csal-
tak az Idősek otthonában lakók ar-
cára, a Jószívű pillangó kedves
meséjét adták elő, az óvónők segítsé-
gével. 

A madarak és fák hetének keretén
belül (május 8.-12.) a Hétszínvirág
Óvodába járó gyermekek közelebb-
ről is megismerkedhettek azzal,
hogy milyen fontosak is a madarak,
mekkora jelentőséggel bírnak a mi
életünkben is. Az édesanyákat és
nagymamákat is ünnepelték, szebb-
nél szebb műsorral csaltak könnyet a
gyermekek, a hozzátartozók szeme-
ibe, valamint kedves ajándékokat is
készítettek. 

Tavaszi Duna-parti Börze az idei
évben is megrendezésre került. Most
is igen sokan látogattak el, rengeteg
árus és vevő volt, akik sikeresen
megtalálták keresett régiségeiket.
Lángos és meleg tea, kávé várta az
érdeklődőket.

Ercsi Kinizsi Horgász Egyesület,
évi második Kis- Duna menti park
rendezését és szemétszedési akcióját
megtartotta, sok-ok szorgos kéz dol-
gozott most is, hogy a kirándulók,
sportolók szép környezetben élvez-
hessék városunk egyik kincsét. 

Az Ercsi Kinizsi újabb izgalmas és
sikeres meccseket tudhat maga mö-
gött, harcból most sem volt hiány;
- Május 30.-án itthon fogadta Tóvill-

Kápolnásnyéket egy nagyon erős
harcot láthattunk, melynek a vége
3-4 lett a Tóvill javára.

- A 27. fordulóban csapatunk Székes-
fehérváron találkozott Sárosd csa-
patával, a fiúk újult erővel és nagy
játékkal, 6. helyért vagy fentebbi si-
kerek reményével küzdöttek és 1-0-
ra nyertek is.

- A következő fordulóban május 14.-
én fiaink hazai körökben mutathat-
ták meg képességeiket, sajnos
Tordas erősebbnek bizonyult, hi-
szen a tabella harmadik helyezetje
éppen, de szépen jövünk mi is fel-
fele a tabellán!

- Május 21.-én itthon fogadtuk a La-
joskomáromot, a fiúk egy gyengébb

első félidő urán szépen megmutat-
ták milyenek is az ercsii ifjak, 4-0-ra
nyertek.

- Az U-19-es csapatunk Sárosd ellen
3-0 kikapott idegenben, majd május
13.-án a Videoton Baráti körrel
szálltak versenybe és nagyon szép
játék után 5-4-re nyertek Székesfe-
hérváron.
Május 18.-án lakossági fórumot tar-

tottak a Művelődési Ház színházter-
mében, ahol a Loacker szemétválo-
gató cég mutatkozott be, valamint a
belső városfejlesztés pályázatáról
kérdezték a lakókat, mindenki el-
mondhatta véleményét, melyet a
város vezetés a végső terv elfogadá-
sánál figyelembe vesz.

Május 20.-án a SZÖCSKE szervezé-
sében egy újabb főzőversenyen ve-
hettek részt, akik benevezték
csapatukat, a Duna közelségéhez
híven, halászléjüket kellett zsűri elé
tennie a csapatoknak. Azon felül,
hogy a jó hangulat és a finom ételek
biztosítottak, egész napos izgalmas
programokkal várták az egyesület
tagjai minden látogatót, részt vetőt.

A május 20.-ai hétvége nagyon
mozgalmas volt a városlakók élet-
ében, a Kerék Duna Egyesület szer-
vezésében, egészen a Korda film-
parkig tekertek a mozogni vágyók,
majd haza, nem csak a biciklizésről,
de a filmipar rejtelmeiről is szólt ez a
szuper túra. A sportcsarnokukban
rendezték meg a Fudokan Országos
bajnokságot, több mint fél ezer fiatal
méretette meg magát. A Honvéd-
nyugállományúak a Honvédelem
Napjának alkalmából közös klub
délutánt tartottak, a hagyományok-
hoz híven.

A májusi hónapban is sok-sok szí-
nes programon vehettünk részt, ren-
geteg izgalmas dolog történt a város
életében, bízom benne, mindenről
szó esett! 

Németh Fanni

Felnőtt
Időpont Helyszín Ellenfél

Május 30. Bodajk Sárosd
17:00 Sportpálya
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Most már mondhatjuk,
hogy hagyománnyá vált és
ismét megrendezésre került a
Majális a Duna-parton két
napig!

Szombaton este a Pink Pill
Party Band élő koncertjével
kezdődött a Majális, a zene-
karban Lieber Zoltán ercsi
születésű helyi zenész játszott
basszusgitáron, majd ezt kö-
vetően, DJ. Kozi Retro parti-
val zártuk hajnali egykor.

Nagyon jó volt látni újra,
hogy a fiatalok ismét részt
vettek a város közösségi élet-
ében, aminek nagyon örü-
lünk. Reméljük lesz még rá
lehetőség ilyen szabadtéri
rendezvények szervezésére.

Másnap vasárnap folytat-
tuk a Duna-parti Majálist!

Öröm volt számunkra,
hogy idén is nagyon sok régi
és új szervezet valamint ma-
gánszemély is részt vett a kö-
zösségi ünnepen. Külön
köszönet a megjelent családi
csapatoknak és kiemelnénk a
legfiatalabb csapatot, akik az
előző napi bulizás ellenére is
jelen voltak és képviselték
korosztályukat továbbá első
gulyásuk is remekül sikerült
annak ellenére, hogy a zsűri
nem díjazta, azt gondoljuk,
hogy értékelni kell elszántsá-
gukat és  főzési tudományu-
kat!! Nehezítő tényező volt a
Duna-parton a reggeli időjá-
rás, sajnos több vállalkozónak
is anyagi kára keletkezett a
nagy szél miatt, a főzés is las-
sabban indult el, így a ren-
dezvény helyszínének arcula-
tában is változás történt, mert
több kézműves árusnak szél-
védett helyre kellett költöz-
nie. Továbbiakban kegyes
volt az időjárás és ragyogó
napsütésben folytathattuk
napunkat.

A terület rendbetételéről és
szépítéséről a Duna Herba
Szociális Szövetkezet Város-
gazdálkodási Iroda és a
Szöcske gondoskodott, köszönet
érte mindenkinek. Dolgunkat meg-
könnyítette, hogy a Művelődési
Házból már előző nap leszállításra

került az összes szükséges bútor. A
segítséget nyújtó hivatali dolgozók
(Barkóczi István és munkatársai és
Pammer Brigitta)  akik mindent

megtettek a hatékony mun-
kavégzés és a tisztaság érde-
kében, nekik is köszönjük.

Most is igyekeztünk szín-
vonalat létrehozni az általunk
szervezett rendezvényeken.
Próbáltuk távol tartani a
megbízhatatlan és kiszámít-
hatatlan játékok üzemeltetőit,
silány minőségű portékát kí-
náló árusokat. A kitelepülő
helyi vállalkozóknak és az
ERCSIBEN szívesen járó vál-
lalkozóknak nagyon örül-
tünk, továbbra is támogatjuk
őket azzal, hogy faházakban
fogunk helyet biztosítunk ré-
szükre.

Vasárnap reggel a Kinizsi
pályán műfüves labdarúgó
mérkőzéseket szervezett Ba-
nádi Imre. A résztvevők a kö-
vetkező csapatok voltak:
Baracs, Kistarcsa, Nimród SE,
Hidegkúti Angyalok női lab-
darugó tornát játszottak. Na-
gyon jó hangulatú, látványos,
gólókban gazdag, mozgal-
mas játékot láthattak a nézők.
A játék végeredménye: 1. he-
lyezett Kistarcsa, 2. helyezett
Nimród SE, 3. helyezett Hi-
degkúti Angyalok, 4. helye-
zett Baracs.  Köszönet Banádi
Imrének szervezésért és lebo-
nyolításért, az Ercsi Kinizsi
Egyesületnek, hogy lehetősé-
get biztosított a torna lebo-
nyolítására. 

A Duna-partra, a főzők már
7 órakor megkezdték az elő-
készületeket.  A meghirdetett
gulyás ételek főző versenyre
11 nevezés érkezett. Első lett
Kokics István „Új sorban le-
gelésző birkából készült bir-
kagulyása” második a Biki
Gábor főztje, a harmadik he-
lyezett Bosnyák János „Ke-
resztapu kedvence” ételével a
különdíjat a Szöcske gulyása
nyerte. Különleges  zsűri volt
az idei évben Falusi Mariann
és Weisz Viktor is részt vett a
kóstolásban Gólics Ildikó és
Fischer Ádámmal együtt. Kö-

szönjük szépen a zsűri közreműkö-
dését és segítségét. 

A főzőverseny eredményhirdetése
után kezdődtek el a színpadi pro-

DUNA - PARTI MAJÁLISRÓL
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dukciók. A Zorica táncházzal folyta-
tódott a majálisi hangulat, köszön-
jük az Egyesületnek, hogy megmu-
tatták a hagyományőrzés közösségi
fontosságát és hallhattuk a hozzáillő
zenei ritmusokat.  A gyerekek zenés
koncertjén interaktív gyermek mű-
sort láthattunk, ezt követően Weisz
Viktor, Falusi Mariann, Szűcs Gab-
riella duettjei és szólói hangzottak
el. Igazi, haknis szórakoztató szá-
mokkal, óriási slágerekkel vissz-
hangzott a Duna-part, a színpad
előtti tér megtelt vidám közönség-
gel, táncosokkal, akik nagyon  szín-
vonalas kerek koncertet halhattak és
láthattak, táncolhattak és jól érezhet-
ték magukat, komoly koreográfia

bemutatót láthattunk a placcon ahol
életvidám nyugdíjasok fiatalokkal
együtt igazi közösségi együttlétet
töltöttek el. Végül a Zizilabor és a
Veresegyházi asszonykórus hiányá-
ban az „ERCSI VEGYESKÓRUS”
fellépésével zártuk ezt a vidám Ma-
jálisi vasárnapot.

Mindeközben a kikapcsolódni
vágyó családok, sok fajta, gyermek-
programokból válogathattak, póni
lovaglás, népi játszóház, légvárpark,
arcfestés, hennafestést vehettek
igénybe. Végül köszönetünket sze-
retnénk kifejezni a polgárőröknek,
biztonságiaknak és a rendőrségnek,
hogy biztonságban érezhettük ma-
gunkat.

Nagyon örülünk annak, hogy
igazi közösségi rendezvényt tudha-
tunk magunk mögött, külön jó ér-
zéssel tölt el bennünket, hogy más
település és város lakói a mi Majáli-
sunkat választották!! 

A visszajelzések is azt igazolják,
hogy aki részt vett az idei Majálison,
az jókedvű napot és estét tölthetett
el a Duna-parton és mindenki meg-
találta a számára legérdekesebb
programot.

Köszönjük minden résztvevőnek,
közreműködőnek, odalátogatónak,
élmény volt látni a sok érdeklődőt.

Elszeszerné Sólyom Anna
intézményvezető

Ercsiben több, mint 100 éve két dal
van folyamatosan a dalcsokrok jele-
nében, zenekarok repertoár-jában.
Petőfi Sándor „Távolból” című
megzenésített költeményéről /Kis
lak áll a nagy Duna mentében/ -
januárban írtunk. A másik igen
közkedvelt, közismert ének a Támó
dalekó „Messze, ott messze, túl a
tengeren” - című, amely népdalból
lett I. világháborús szerb hazafias
katonadal, mindenütt ismert a déli
szlávok körében, hazánkban és
Ercsiben is a rác kultúrkörben. 

Az 1980-as években Ercsiből Soós
József pékmester-vállalkozó isme-
retsége révén több diák is járt az
akkori Népköztársaság, ma ismét
Andrássy úti Pesti Barnabás
Élelmiszeripari Szakközépiskolába.
A tanulók az élelmiszeripar szám-
talan ágával /pék, cukrász, édesipari
termék gyártás, tejipar, gépészet,
analitika, stb/ ismerkedhettek meg
és nyertek szakmát. Ifj. Soós József,
Hetyei Gábor, a Hodula fiúk Henrik,
Péter, Tamás, Hódos János, Szili
Márkó, Czégény Gábor a napi
bejárás nehézségei mellett egy hét
iskolai és több napi gyakorlati
foglalkozáson vettek részt. Leg-
gyakrabban budapesti gyárakban -
Zamat, Csemege, Duna, BUCSOK,
de gyakran vidéken - Szerencs, Győr,
Jánossomorja, stb - műhelyekbe
osztva, oktatókra bízva gyakorolták
a szakma mesterfogásait. Gyakran
adódott egy kis szabadidő, amikor
saját kedvtelésüknek hódolhattak.
Egy ilyen alkalommal Szili Márkó
egy erdélyi fiúval üldögélt a műhely

sarkában a Budapesti Csokoládé-
gyárban, bicskájával farigcsált és
fütyörészte a Támó dalekó dallamát.
A teremben sokan dolgoztak, de
egyszerre elnémultak, mert Csvárics
János bácsi, az akkor már nyugdíjas
bádogos mester felállt. Felállt és
odament az ercsi fiúhoz. Megren-
dülve, meghatottan megkérdezte; Ki
vagy te fiam, honnan jöttél és honnan
ismered ezt a dalt? A válasz gyors
volt; Ercsiből és  ezt mi otthon
tanultuk, tudjuk. Azután már ketten
énekelték tovább és János bácsi
boldogan emlékezett. Elmondta,
hogy ő is Ercsiben született tutluki
rác családban, mely a Tótlik neve
rácul. Amikor még a Sevella halárus
bácsi így árulta portékáját: Háromért
ribát, ahol viszket vakarják…
Elmesélte, hogy bádogos lett a pesti,
Vágóhíd utcai Stühmer Csokoládé-
gyárban, majd katonaság, háború,
orosz fogság, családalapítás után
ismét visszatért a gyárba, ahol egész
életében a legnagyobb tiszteletnek
örvendett. Miért is? Azért, mert ez az
egykori ercsi fiatalember alkotta meg
a formáját a csokoládé Mikulásnak,
báránynak, nyúlnak és egyes
különleges bonbonoknak elsőként
hazánkban. Rendkívül ügyes keze
munkájának is köszönhetően  Párizs-
tól Abbáziáig folyamatosan bővült  a
gyár üzlethálózata a II. világhá-
borúig. A Stühmer család minden
tagját ismerte, többször járt náluk
külföldön is, hiszen ez a magyar
termék, amelynek eredetijét ő
alkotta, a család hírnevét nagyban
emelte. 

„Magyarországon 1934-ben kezdő-
dött a csokifigurák gyártása. A
feljegyzések szerint az első
Mikulásokat Csvárics János bádogos
mester kalapálta ki pléh formából,
ebbe öntötte a forró csokoládé
masszát Gerbaud és Hauer.” - írja a
hvg.hu 2009. decem-ber 01-i száma.

Az államosításkor lett a gyár neve
Budapesti Csokoládégyár /BU-
CSOK/. János bácsi életében a
rendszerváltozás hozott hatalmas
változást. A régi tulajdonos család
felkereste a gyárat, ő pedig elővette a
páncélszekrénybe zárt eredeti
formákat - melyeket féltő gonddal
őrzött - és senki másnak nem adta
volna. Azért mégis adott egy bonbon
formát Márkónak, mert az a dal
nagyon meghatotta és menyitotta a
szívét. Amíg élt János bácsi,
rendszeresen bejárt a gyárba,
megünnepelték név- és születés-
napját, mint apjukat, úgy szerette
mindenki. Úgy mondták, hogy a
Stühmer család mesebeli módon
hálálta meg munkáját és hűségét.

Az üzletekben most látható
csokoládé figurák már nem az ő
alkotásai, de a korabeli magyar
termékek eredetije egyedül az ő keze
munkája, melyről mi ercsiek semmit
nem tudtunk. Tudjuk viszont azt,
hogy a népek és országok életét az
emlékek őrzik, az emlékeket pedig
előhozzák, felelevenítik az egyházi és
világi énekek, dalok, nóták, amelyek
megnyitják a szíveket és mesélnek a
múltról, a múltat pedig tisztelni kell
és kötni a jövőhöz. 

Szili Istvánné

Egy dal varázsa
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Közeledik a tanév és egyúttal a
sakk szezon vége. Ezért versenyezni
hívjuk az ercsi, martonvásári és váli
sakkozókat. Június 3-án a gyereke-
ket várjuk a martonvásári Brunsz-
vik-Beethoven Kulturális Köz-
pontba a szokásos tanévzáró verse-
nyünkre. A verseny szervezője, a
MartonVál Sakk Club négy korcso-
portban osztja ki a díjakat: középis-
kolások, felsős általános iskolások,
alsós általános iskolások és óvodá-
sok. A legjobbak kupát és érmet
nyerhetnek, de minden résztvevő
kap emléklapot és tárgynyere-
ményt. A verseny 09:00-kor kezdő-
dik és 11:30-ig tart. A lebonyolítás: 5
fordulós svájci rendszerben kettő-
ször 15 perces játékidővel. A ver-
senyre az ercsi gyerekek is nevezési
díj nélkül jelentkezhetnek.

A felnőttek számára a június 9-től
11-ig tartó MartonVál Open érték-
szám szerző FIDE versenyünk lehet
érdekes. 6 fordulót lehet játszani ket-

tőször 70 perces játékidővel. A ver-
seny az értékszám szerzésen kívül
komoly pénz- és tárgynyereménye-
kért is zajlik. A versenyen értékszám
nélküliek is indulhatnak, de a FIDE
regisztráció kötelező. Az ezzel kap-
csolatos technikai kérdésekkel a ver-
seny szervezőit lehet keresni.
Mindkét versenyre előzetes nevezés
szükséges, melyet az egyesületünk
weblapján a martonvalsakk.hu ol-
dalon lehet megtenni.

Folytatódik feladványfejtő játé-
kunk. Ha már más figura nincs a
táblán, kettő huszárral nem lehet
mattot adni, ha az ellenfél jól véde-
kezik. Kettő futóval viszont lehet.
Ebben az állásban ezt elég gyorsan
meg tudjuk tenni, ha az első lépés-
ben okosat lépünk. Segítségül arra
emlékeztetünk, hogy ha a gyalog az
ellenfél alapvonalán átváltozik, nem
csak vezérré változhat, hanem bár-
milyen tiszté. Hogyan adhat mattot
világos kettő lépésben? 

A megoldás beküldhető a marton-
valsakk@freemail.hu email címre.
Aki hat alkalommal is helyesen küld
be megoldást a feladványokra, Ma-
gyar Sakkvilág magazint kap aján-
dékba, melyet postai úton juttatunk
el hozzá. A sakkos képességeink fej-
lesztéséhez sakk leckék és feladvá-
nyok találhatók még az egye-
sületünk weblapján is, a martonval-
sakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC

Sakkverseny felhívás

Minden éveben június első vasár-
napján ünnepeljük a Pedagógusna-
pot, amely az oktatás világában
dolgozók elismerésének és tisztele-
tének napja. Ercsi Város Önkor-
mányzata nagy tisztelettel köszönti
Önöket a jeles ünnep alkalmából,
egyben háláját fejezi ki mindazért,
amit tesznek az ercsi oktatásért és a
közösségért.

Ez a nap nem csupán a szakmai el-
hivatottságukat és a tudásukat ün-

nepli, hanem elismeri azt a nemes
küldetést, amit a jövő generációinak
a formálása jelent. Hiszen Önök, pe-
dagógusok, a társadalom építőkö-
vei. A munkájukkal és odaadó
hozzáállásukkal azon dolgoznak,
hogy a fiatalok felkészülten léphes-
senek ki a világba és sikeresen bol-
doguljanak benne. Munkájuk hatása
nem csupán a tanulók tudására és
képességeire korlátozódik, hanem
életük minden területét átjárja. Azok

a pillanatok, amikor a szemekben
felragyog a megértés fénye, a diákok
sikeresen átvészelik a kihívásokat
vagy megtalálják a szenvedélyüket,
mind-mind az Önök sikerét jelzik.

Pedagógusnak lenni 2023-ban, Er-
csiben nehéz feladat, de Önök ezek-
ben a kihívásokkal teli időkben sem
veszítik el az elkötelezettségüket, fá-
radhatatlanul küzdenek a gyerekek
és fiatalok inspirálásáért. Az a szen-
vedély, amit minden nap a munká-
jukba fektetnek, példaértékű.

Önkormányzatunk köszönetet
mond a Város minden tanárának,
óvodapedagógusának és az oktatás
területén dolgozóknak az áldozatos
munkájukért. A türelem, a figyelem
és a szeretet, amit a gyerekek felé su-
gároznak, örök hatással lesz rájuk.

Kívánok Önöknek boldogságot,
egészséget és töretlen lendületet a
további munkájukhoz! Lelkesedje-
nek mindig az új kihívásokért, le-
gyenek büszkék arra, amit elértek,
és legyenek büszkék a szakmájukra!
Önök a jövőnk reményei és az érté-
kek hordozói!

Fischer Ádám,
alpolgármester

Köszöntjük a Város Pedagógusait
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Június 10.-én a Művelődési Házban
gyűlik össze minden olyan diák, akik
Ercsi városunk egyetlen nappali tago-
zatos gimnáziumába jártak. A találko-
zót Csarnokiné Horváth Erzsébet
szervezi, az osztályok képviselőivel és
az egykori igazgatóval, Gulyás Antal-
lal. A város is csatlakozott ehhez a ta-
lálkozóhoz, így az általános iskola
főbejáratánál egy emléktábla kerül el-

helyezésre Szabó Tamás polgármester
kezdeményezésével, hogy méltó em-
léket állítsanak eme fontos időszak-
nak, a város történetében. Ennek
apropójából tolmácsolom a kedves ol-
vasónak Gulyás Antal által írt és 1999-
ben kiadott tanulmányt, melynek
címe Kistársági gimnáziumok Fejér
megyében 1963-1978. Tóni bácsi kéré-
sére kerültek legépelésre az alábbi
részletek!

„Életünk egyik legszebb korszaka
középiskolában töltött idő. Életre
szóló barátságok születnek. A tanárok
„bölcs” tanácsokkal látják el tanítvá-
nyaikat. Mindenki szeretettel, a távol-
ság megszépítő erejével gondol vissza
diákkorára. Sőt vissza is jár a hajdani
alma materbe. Különösen jelentős ez
akkor, ha egy nagy múltú iskola az el-
bocsátó. S milyen igazságtalan az élet
azokkal szemben, akik az érettségi
vizsga izgalmai után hamarosan „el-
veszítik” volt iskolájukat, mert azt
megszüntették. Ide visszajönni is egé-
szen más érzés!

E rövid tanulmánynak az a célja,
hogy –bár megszűnt- működésében is
rövid életű gimnáziumoknak állítson

emléket. Szolgáljon emlékül azoknak,
akik itt „koptatták az iskolapadot”, de
azoknak is, akik jó vagy rossz dönté-
sükkel létrehozták, majd megszüntet-
ték azt. Álljon emlékül az itt tanító
tanároknak, akik itt kezdték pedagó-
gus pályájukat, s emléke maradjon
meg a javakorabelieknek is, akik a ta-
nulókat és a pályakezdő tanártársai-
kat gyámolították, s tették a dolgukat,
ahogyan azt kellett…

S a jogutód intézmények könyvtárai
őrzik a volt diákok visszaemlékezé-
seit, köztük Katona Lászlónak, az
Ercsi Eötvös József Gimnázium egy-
kori tanulójának memoárját, amelyből
az alábbi sorokat idézem: „… mert ez
az idő szerint sajnos többen vannak
azok, akik nem is tudják, hogy 1964-
tők 1973-ig Ercsiben gimnázium is
működött.” ……

Az új intézményeket elsősorban
falun- a beiskolázási, közlekedési- és
üzemi lehetőségek figyelembevételé-
vel- tervezték. Arra törekedtek, hogy
1965/66-ig minden járás területén
folyjék középfokú- gimnáziumi
szintű- oktatás. Ezzel a járások közötti
közműveltség és a beiskolázási lehe-

50 éve zárta be kapuit az Ercsi Eötvös József Gimnázium
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tőségek különbségét is enyhítenie
szándékoztak. 

A tervek szerint a legtöbb középis-
kolát az 1963/64. tanévben szándé-
koztak megnyitni…

Ezek az iskolák- a tervek szerint- a
helybeli általános iskolákkal közös
igazgatásban működnek… Az értéke-
lés után a Fejér Megyei Tanács Végre-
hajtó Bizottság megtárgyalta a
középiskolai oktatás fejlesztésének le-
hetőségeit.  A testület több hozzászó-
lás és javaslat után megállapította,
„hogy a megye középiskolai hálózata
a növekvő társadalmi és egyéni to-
vábbtanulási igények kielégítése érde-
kében bővítésre szorul...” A
Művelődésügyi Osztály az 1963/64.
tanévben Enyingen, Pusztaszabol-
cson, Velencén és Polgárdiban,
1964/65. tanévben: Csákváron és Er-
csiben, 1965/66. tanévben: Cecén
vagy Dégen, esetleg mindkét község-
ben szervezzen középiskolát… Ilyen
előzetes elhatározás után vált lehe-
tővé, hogy Enyingen, Ercsiben és Pol-
gárdiban megkezdődött a gimná-
ziumi oktatás előkészítése. A nagy-
községek közül Enyingen és Ercsiben
már korábban is volt hagyománya az
elemi iskolai szintű oktatást megha-
ladó tanintézetnek; 1948-ig polgári is-
kolák működtek az említett
községekben. A gimnáziumok létre-
hozása elvi akadályokba nem ütkö-
zött….

A gimnáziumok létrehozásával egy
időben megcsillant az új épületek ki-
vitelezésének lehetősége is. Az okta-
tást a terveknek megfelelően
Enyingen és Polgárdiban, majd a kö-
vetkező évben Ercsiben kezdték
meg… Az induló gimnáziumi osztá-
lyoknak épületet, tantermeket és
egyéb felszerelési tárgyakat kellett
biztosítani. Mindhárom nagyközség-
ben reményteljesen, de egyben ag-
gódó véleményekkel kezdődött meg
a gimnáziumi oktatás…. A létrehozott

gimnáziumokban
a terveknek megfelelően kezdődött az
oktatás. Már az indulásnál az öt plusz
egyes rendszert vezették be….Ercsi-
ben a gyakorlati oktatás bázisát a cu-
korgyár biztosította. Itt részben
laboráns képzés, részben pedig a cu-
korgyártás technológiájához a kapcso-
lódó villamos ipari ismeretek oktatása
valósult meg….

Az ercsi gimnázium története össze-
fonódott a mellette működő iskoláé-
val; létrehozásakor abból nőtt ki, és
sajnálatos elsorvasztásakor is oda zsu-
gorodott vissza. Nevét is úgy viselte:
Eötvös József Általános Iskola és Gim-
názium…

Ercsiben 1964 szeptemberében in-
dulhatott két gimnáziumi osztály,
összesen 58 tanulójával. Ebben az idő-
ben az általános iskola három épület-
ben működött; a polgárin iskolában-,
amit akkor központi iskolának nevez-
tek- a Zárdában és a Templom téren.
A felső tagozat állandó délelőttös, az
alsó tagozat pedig váltott műszakban
tanult. 

Mindezt csak azért kellett elmon-
dani, mert a gimnáziumi osztályok
belépésével a felső tagozat is váltott
műszakba került. Mindvégig csak ez
az egyetlen hátránya volt a gimnázi-
umi oktatásnak. A gimnázium helye
a volt polgári iskola épülete lett. Csak
a legnagyobbak, a nyolcadik osztályo-
sok maradtak a gimnáziumi osztályok
mellett. AZ életkorban egyre távolodó
gimnazisták pozitív hatással voltak a
pubertáskorú nyolcadikasokra. Az
évek során kellemes harmónia alakult
ki a két korosztály között…

A gimnázium létrehozásakor igen
nagy erőfeszítést igényelt az iskola
igazgatójától – Mészáros Lajostól- a
tanári kar összeállítása, gimnáziumin
tanárok megtelepítése Ercsiben. Rész-
ben Budapestről kijáró tanárokkal,
másrészt az általános iskolában mű-
ködő középiskolai tanárok áthelyezé-

sével kezdődött meg a tanítás. A ké-
sőbbi években pedig frissen végzett
középiskolai tanárok Ercsibe hívásá-
val oldotta meg a gimnáziumban való
tanítást. A gimnázium felfutásával tel-
jessé vált a tanári kar…. A tanítás tar-
talmában, a választható idegen nyelv
tanításában teljesen felzárkózott az
akkor is jól működő megyei beiskolá-
zású székesfehérvári gimnáziumok-
hoz.

A végzettségekről a következő táb-
lázat ad eligazítást.

Az utolsó osztályt 1969 szeptembe-
rében iskolázták be, a korábban felvett
tanulók pedig folyamatosan befejez-
ték tanulmányaikat. 1973-ban érettsé-
gizett az utolsó osztály….. Ercsiben
1926-tól 1948-ig működött polgári is-
kola. Ennek az intézménynek az épü-
letét kapta meg a gimnázium több
mint ötven év után. A polgári iskola a
vele egy időben működő állami népi
elemi, valamint zárdai iskola mellett
magasabb szintű műveltséget biztosí-
tott. A nagyközség életében ugyanezt
a szerepet töltötte be a késői utód, a
gimnázium. Bár rövid életű volt, de a
tartalmas oktató- és nevelő munka
eredményei nem kérdőjelezhetőek
meg. 

Mindez biztatást adhat az utókor-
nak, hogy az egyik legjelentősebb kul-
turminiszter, báró Eötvös József
„szülőfalujában” újra kifejlődjön egy
magasabb szellemiséget sugárzó is-
kola négy, hat, nyolcosztályos gimná-
zium vagy egy tizenkét évfolyamos
általános iskola. S ha ez létrejöhet,
kései utódaink nem engednek majd
semmifajta geo-vagy kultúrpolitikai
nyomásnak, megtartják intézményü-
ket. Ehhez már jelenlegi körülmények
is adottak, hisz a közelmúltban egy
korszerű iskolacentrum építése fejező-
dött be.”

Szerkesztette: 
Németh Fanni
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A két világháború közötti
Ercsi közéletének egyik meg-
határozó alakja volt dr. Glaser
Zsigmond orvos. Élete tele
volt fordulatokkal, érdekessé-
gekkel, tragikus és kedves
történetekkel egyaránt, az
alábbiakban arra vállalko-
zom, hogy ezekből felvillant-
sak néhányat.

Glaser Zsigmond 1894. áp-
rilis 19-én született Vámosmi-
kolán zsidó családba. Ekkor
szülei már jó ideje itt éltek, de
nem idevalósiak voltak: kereskedő
édesapja, Glaser Mór szécsényi,
édesanyja, Schwartz Julianna balas-
sagyarmati volt. Vámosmikola
ekkor Hont vármegyéhez tartozott,
ma Pest megye egyik legészakibb te-
lepülése. A Börzsöny lábánál, köz-
vetlenül a szlovák-magyar határ
innenső oldalán fekszik. Glaser szü-
letésekor a falunak jelentős zsidó la-
kossága volt, amely jellemzően a
hagyományőrző, szigorúan vallásos
ortodox irányzatot követte. A zsidó-
ság a teljes lélekszám mintegy 7%-át
tette ki (összehasonlításképpen:
ugyanekkor Ercsiben ez az arány
3,2% volt).

A vámosmikolai elemi iskolában
kiderülhetett, hogy a tízéves Zsig-
mond nem buta kölyök, mert egy-
szerű sorban élő szülei előkelő pesti
gimnáziumba íratták be. Glaser
1904-től a Markó utcai Magyar Kirá-
lyi Állami Főgimnázium diákja volt
(ennek épületében ma a Budapesti
Gazdasági Egyetem egyik kara mű-
ködik). Az új környezet, új iskola és
új társak miatti izgalmat tragikus
esemény szorította háttérbe: édes-
anyja az iskolakezdés körüli napok-
ban májrák következtében elhunyt.

A kisdiák azonban nem maradt
anyai gondoskodás nélkül, Szidónia
nevű nővéréhez költözött a Nagyfu-
varos utcába és innen járt be minden
nap a Markó utcai iskolába.

Ebben a Nagyfuvaros utcai lakás-
ban találkozhatott Glaser Zsigmond
először Ercsi nevével, nővére
ugyanis egy ercsi lakatos felesége
volt. Nemcsak ő, Orlik Jakab mesél-
hetett Duna-parti szülőfalujáról, de
megfordulhattak itt ercsi rokonok,
ismerősök is, sőt, Orlikék haza is lá-

togathattak időnként. Zsigmond
számára tehát már egész fiatalon is-
merősen csengett Ercsi neve, talán
meg is fordult itt az 1900-as évek
második felében, az 1910-es évek
elején.

Ha nem is bukdácsolt, de az isko-
lában nem teljesített túl jól, a verse-
nyistállónak számító
gimnáziumban a gyengébb tanulók
közé tartozott. Egyedül németből és
izraelita hittanból volt minden év
végén kitűnő, a többi tárggyal (kü-
lönösen a testneveléssel) gyakran
meggyűlt a baja. Ennek ellenére Gla-
ser 16 éves korától kezdve minden
nyáron házitanítónak ajánlkozott
vagyonos családok gyermekei mellé
– lehetőleg teljes ellátás fejében.
Nem tudni, hogy újsághirdetéseire
felfigyeltek-e, valószínű, hogy míg
1912 nyarán le nem érettségizett, nő-
vére családjánál élt. Családi körben
egyébként Zolinak hívták, ki tudja,
pontosan mi okból.

Az érettségi után nyomban felvet-
ték a Budapesti Királyi Magyar Tu-
dományegyetem Orvostudományi
Karára (ennek mai jogutódja a Sem-
melweis Egyetem). Egyik osztály-
társával, Forrai Elemérrel együtt

vették fel, 7 év múlva együtt is sze-
rezték meg a doktorátust. Forrai ké-
sőbb elismert belgyógyász-kutató-
orvos lett, többször is járt francia és
angol tanulmányutakon. 1938-ban a
zsidótörvények elől családjával
Angliába menekült, ahol haláláig
különböző biokémiai kutatásokat
végzett.

Hasonlóan gimnáziumi eredmé-
nyeihez, Glaser az orvostudomá-
nyok terén sem volt kitűnő, sőt,
szigorlatain rendszerint elégséges

osztályzattal, vagy utóvizs-
gákon javítva sikerült csak át-
bukdácsolnia. Időközben
kitört az első világháború,
Glaser pedig szinte azonnal
önkéntesnek jelentkezett. Vil-
lámgyorsan a keleti hadszín-
téren találta magát, ahol
megsérült, gyógykezelésre
pedig a Nyíregyháza melletti
Sóstó katonai kórházába ke-
rült. A lábadozás alatt eléggé
unatkozhatott, legalábbis
erre utal egy 1915 tavaszán

feladott levelezőlap. Ebben a sebe-
sült orvostanhallgató a Múlt és Jövő
című zsidó folyóiratot arra kéri,
hogy küldjenek a gyógyulófélben
lévő izraelita katonáknak néhány
példányt, mert ahogy írta, „a betűre
igen-igen ki vagyunk éhezve”. Ké-
rését a lap sietve teljesítette.

A frontra már nem tért vissza, he-
lyette a felvidéki Trencsénteplic ka-
tonai üdülőjének orvosa lett. (A
gyógyfürdőjéről ismert települést
épp az a Sina család birtokolta,
amely korábban Ercsit is. Találni
más párhuzamot is: a közeli Mária-
tölgyesen született Singer Johanna,
aki később Ercsiben alapított csalá-
dot Deutsch Vilmos kereskedővel.
Leszármazottjaik később kikeresz-
telkedtek, nevüket pedig Dérire ma-
gyarosították.) Glaser a világháború
utolsó hónapjaiban szerelt le hadna-
gyi rangban. Két alkalommal is ki-
tüntették: először a Vöröskereszt II.
osztályú tiszti érmét nyerte el, má-
sodszor pedig a Károly csapatke-
resztet.

1919 augusztusában kézhez kapta
orvosi diplomáját, nem sokkal ké-
sőbb pedig a Nógrád megyei Rom-
hányba került. Ez épp a Börzsöny

Harsányi Péter, szociológus
„Ha ő nem lett volna, most én sem lehetnék itt”

Dr. Glaser Zsigmond ercsi orvos élete
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másik oldalán fekszik, mint Glaser
szülőfaluja, Vámosmikola. Rom-
hány egyébként hasonló méretű és
jellegű falu volt (zsidó lakossága vi-
szont csekélyebb: mikor Glaser oda-
került, csupán a lakosság 1,5%-át
jelentették). Itt született 1874-ben
Prónay Pál, az antiszemita fehérter-
ror egyik vezető alakja; rémetetteit
épp azokban a hetekben vitte vég-
hez, amikor falujába megérkezett
Glaser, a frissen végzett zsidó orvos.
Romhányi éveiről rendkívül keveset
tudunk. 1921 nyarán Budapesten fe-
leségül vette a nála hét évvel fiata-
labb Márkus Líviát, egy nyolcadik
kerületi hentes-mészáros lányát. A
következő évben megszületett a pár
egyetlen gyermeke, István. 1924
körül Glaser fogorvosi képesítést
szerzett.

1926-ban hagyta el Romhányt,
székhelyét pedig Ercsibe tette át.
Ennek talán köze lehetett ahhoz a
már említett tényhez, hogy Glaser
gimnazista korában ercsi születésű
sógoránál (Orlik Jakab lakatosmes-
ternél) lakott hosszú éveken át. Ezt
támasztja alá az is, hogy miután Gla-
ser a harmincas évek végén elhagyta
Ercsit, Vízvári utca 10. alatti házába
Orlik Jakab unokahúga, Orlik Juci és
férje költözött. Az orvos megérke-
zése után nem sokkal már az Ercsi
Izraelita Hitközség egyik elöljárója
lett.

Alig volt itt két éve, Glaser orszá-
gos hírű botrány főszereplője lett,
amelyről minden komolyabb lap be-
számolt. Röviden: 1928 májusában
meghalt az uradalmi kocsis lánya,
Teizinger Erzsi. Néhány nappal ki-
tűzött esküvője előtt hunyt el, a já-
rásbíróság ezért gyanúsnak ítélte az
esetet és kivizsgáltatta azt. Kiderült:
Erzsi terhes volt és felkereste Glaser
doktort, hogy végezzen rajta abor-
tuszt. (A „magzatelhajtás” a korban
bűncselekménynek számított, csu-
pán akkor lehetett törvényes keretek
között elvégezni, ha az anya egész-
sége súlyos veszélyben volt.) Glaser
eleget tett Erzsi kérésének, de a lány
az orvos gondatlansága miatt vér-
mérgezést kapott, amibe néhány

nappal később belehalt. Ezért 1929
januárjában Glasert első fokon
három és fél év börtönre ítélték, ami
ellen fellebbezett és szabadlábon vé-
dekezhetett.

Pár hónap múlva azonban drámai
fordulat állt be. Erzsi édesanyja ha-
lálos ágyán bevallotta az adonyi
közjegyzőnek, hogy Glaser nem
bűnös, a később tragikus kimene-
telű magzatelhajtásra az anya maga
kért fel egy helyi bábaasszonyt. A
most rendelkezésemre álló források
alapján nem egyértelmű, hogy
miért, de Glasert végül valamiért
csak elítélték: 1932 augusztusában
szabadult. Több mint három éven
keresztül, épp a gazdasági világvál-
ság alatt tartott Glaser Zsigmond
vesszőfutása.

Valamennyi ideig az orvosi műkö-
déstől is eltiltották. Máshoz viszont
nem értett, mint a gyógyításhoz,
ezért szabadulása után rögtön felvé-
telét kérte a Fogorvosi Kamarába,
ercsi házának néhány szobáját pedig
szanatóriumnak nevezte ki. Ezután

egy ideig kétlaki életet élt Ercsi és a
főváros között, először a Kresz Géza
utcában, később a Vilmos császár
(ma Bajcsy-Zsilinszky) úton bérelt
rendelőt. Továbbra is választmányi
tagja volt a hitközségnek. Így sze-
repe lehetett abban is, hogy 1934-
ben sikerült a fiatal és tehetséges

Grün Albertet megnyerni Ercsi rab-
bijának. Nagy szó volt ez, mert
akkor az ercsi rabbi tisztsége már
több mint húsz éve betöltetlen volt.

A minden jel szerint vallásos zsidó
Glaser 1939-ben feleségével együtt
kikeresztelkedett. Az Országgyűlés
éppen egy éve hozta meg az első zsi-
dótörvényt, amely vallás alapján ha-
tározta meg, ki a zsidó. A házaspár
szerencsétlensége, hogy a kikeresz-
telkedésük után néhány héttel meg-
hozott második zsidótörvény már
egyértelműen származási, faji alapo-
kon állt. Az újonnan felvett keresz-
ténység tehát nem jelentett
védettséget Glaseréknek. 

Mi történt velük a holokauszt
alatt? Egy 1948-as Magyar Közlöny
eltűntként határozza meg Glasert,
feleségét és fiúkat is, ebből csak az
derül ki, hogy a vészkorszakot bizo-
nyosan nem élték túl. Kutatásaim
során megismerkedtem azonban a
már említett Orlik Jakab lakatos-
mester unokájával, a jövőre 90 éves
Major Ferencné Orlik Erzsi nénivel.
Ő úgy véli, hogy az általuk csak Zoli
bácsinak hívott Glaser Zsigmond és
István fia minden bizonnyal munka-
szolgálatosként vesztette életét. Gla-
ser feleségét pedig vagy a nyilasok
lőtték a Dunába, vagy ő is munka-
szolgálatosként hunyt el. Egyik for-
gatókönyv tragikusabb, mint a
másik, ráadásul egyikben sem lehe-
tünk teljesen biztosak. Az viszont
tény, hogy az 50 éves Glaser Zsig-
mond, aki hosszú évekig volt Ercsi
orvosa, feleségével és fiával együtt a
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holokauszt áldozata lett.
Egy 1928-ban megjelent kiadvány-

ban így írnak róla: „Bár aránylag
rövid ideje van Ercsiben, máris nagy
népszerűségre tett szert és általános
nagyrabecsülésnek örvendő tagja a
község társadalmi életének.” A las-
san 80 éve halott orvos helyi népsze-
rűségét még mostanában is szájtátva
figyelem. Temetői sétáimon az idő-
sebb résztvevők némelyike rendre
megkérdezi, hogy tudok-e valamit
Glaser doktorról, „tudja, fiatalem-
ber, nagyon rendes orvos volt, ha
kellett, ingyen is gyógyított.”

A legmegindítóbb találkozások-

nak azonban nem ezeket számítom.
Tavaly nyár végén Nové Rita meg-
hívására a Lejtő sori idősek otthoná-
ban beszéltem az ottlakóknak az
egykor Ercsiben élt zsidóság törté-
netéről. Amikor Glaser Zsigmond
fényképét vetítettem, egy bőven 90
év fölötti, de annál elevenebb néni
azonnal felkiáltott, hogy ő bizony jól
ismeri ezt az embert. Elmesélte,
hogy kislány korában rendkívül sú-
lyosan megbetegedett, a szülei
pedig már a temetés részletein gon-
dolkodtak. Utolsó mentsvárként fel-
keresték Glasert, aki hosszú heteken
át minden nap kétszer járt kezelni

őt, míg végül teljesen föl nem épült.
„Ha ő nem lett volna, most én sem
lehetnék itt” – mondta.

A történetet Bakos Istvánné, szü-
letett Feigl Ilona (Csöpi néni) me-
sélte el. Fél évvel ottjártam után
kaptam a szomorú hírt, hogy Csöpi
néni meghalt; az ő emlékének aján-
lom ezt az írást.

(Ez a cikk a Hermann szomszéd
című Facebook- és Instagram-olda-
lon megjelent írások kibővített vál-
tozata.)

antológia
Előszó:

„Sokszor  azoknak fogalmazzuk
meg a legnehezebben, hogy meny-
nyire fontosak nekünk, akiket a leg-
mélyebben, megmásíthatatlanul
szeretünk. Akikkel a kötelékünk
nem vágható el. Ők az édesanyáink,
és ezek leszünk mi is valakinek,
amikor anyává válunk. Ahogy meg-
pillantottuk a zseniális művész,
Quentin Gréban festményein az
anyákat, éreztük, hogy mennyire jó
lenne magyar alkotókat felkérni;
írják meg gondolataikat, meséiket,
vallomásaikat a belga illusztrátor
képei mellé. Így állt össze ez az
album, telis-tele hiteles írásokkal az
anyaság sokszínűségéről. Almási
Kitti, Balázsy Panna, Berg Judit, Bol-
dizsár Ildikó, Csapody Kinga, Erdős
Virág, Farkasházi Réka Hadas
Krisztina, Halász Judit, Havas Dóra,
Horváth Lili, Karafiáth Orsolya,
Kádár Annamária, Kárász Eszter,

Koós Réka, Kozma Orsi, Krizsó Szil-
via, Lackfi János, Nádori Lídia, Pé-
terfy-Novák Éva, Rácz Zsuzsa,
Schäffer Erzsébet, Soma Mamagésa,
Szabó T. Anna, Szulák Andrea, Szu-
rovecz Kitti, Tóth Krisztina, Tamás
Zsuzsa, Tordai Teri, Turi Tímea,
Ungár Anikó – ők vállalták, hogy
megosztják velünk érzéseiket, emlé-
keiket, történeteiket. Lepjük meg
édesanyánkat, nyújt-
suk át annak, aki épp
anyává válik, olvas-
gassuk gyerekeink-
kel, hátha könnyebb
lesz átadni, hogy mit
jelent: Szeretlek,
anya!”

Az illusztrációtól
egyszerűen elállt a
szavam!  Quentin
Gréban valami fan-
tasztikusan gyö-
nyörű festményekkel
öntötte képekbe a
rövid novellákat – ha
csak ezek lennének
benne, akkor is meg-
érné lapozgatni. 
Lackfi János kezdet
benne és annyira erő-
sen, hogy az összes
többinek fel kell
hozzá jönnie. És talán
épp emiatt lett any-
nyira szívhez szóló
ez a könyv, hogy már
többször is kinyitot-
tam.

Intim történetek
kerültek a lapokra,
közszereplőktől, akik
nem féltek papírra
vetni egy-egy emlé-

küket, ami az anyasághoz kapcsoló-
dik. 

Néhol vicces, néhol szomorú, de
mindenekelőtt igaz írások ezek,
amiket érdemes egyszer elolvasni.
Ha máskor nem, így anyák napja tá-
jékán. Nem fogják megbánni! Mert
megvan mindegyik írásban az a jó
tulajdonság, hogy tud valamit adni
az olvasónak.

Könyvajánló:  Szeretlek, anya!

Tudod,

nem lehet az Isten egyszerre az összes helyen
és nem foghat egyszerre minden kezet.
Meg tudod, azért néha Ő is vágyik csöndre,
ezért teremtette az anyákat a Földre.

Egyenes háttal, mely, ha kell, egész nap görnyed,
mosolyogva törölnek le minden könnyet.
Katonadolog! – náluk ki mondaná szebben?
És meglátják a bánatot minden szemben.

És a kezük, az a drága két kezük,
legyen áldott érte szépen csengő nevük,
ha kell, úgy óv, mint egy acél ketrec –
ezért egy anyával veszélyes a kec-mec!

De ha kell, gyengéd, mint egy puha takaró,
nem olyan lim-lom, hanem a legjobb anyagból
való,
melegen tart és jól esik az érintése,
néha csikiz, néha ölel, el sem hiszed mennyiféle!

Szárnyak nélkül járnak lent a Földön, nesztelen
és altatót dúdolnak az álmatlan esteken.
Mondhatnám persze, hogy az egész csak mese,
de épp itt nyugszik ölemben édesanyám keze.
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A gyermekek és a könyvek
Közismert tény, hogy az olvasás

pozitív hatással van a gyerekek fej-
lődésére, főként, ha rendszeresen ol-
vasnak nekik az életkoruknak
megfelelő mesét. 

Az egyik legismertebb jótékony
hatása, hogy fejleszti a nyelvi kész-
ségeket, gazdagítja a szókincset.

Ez hatalmas előnyhöz juttatja őket
intellektuálisan, és segít nekik job-
ban megbirkózni a feladatokkal a ké-

sőbbiekben az iskolában.

Az esti meseolvasás tökéletes
módszer arra már egészen kiskor-
ban, hogy megszerettessük gyer-
mekünkkel a könyveket, az
olvasást. Különböző életkorban
más-más típusú történeteket szeret-
nek hallani és olvasni a gyerekek:
ezek lehetnek mesék, ismeretter-
jesztő könyvek vagy akár viccek. A
fiúk és a lányok is gyakran másféle

olvasmányokat kedvelnek.
Könyvtárunkban minden élet-

kornak és érdeklődésnek megfe-
lelő olvasnivalót találnak. Lapozók,
képes könyvek, fejlesztő könyvek,
mesék, - kisiskolásnak, nagyobb is-
kolásnak szóló klasszikus és kortárs
írók történetei, ismeretterjesztő
könyvek és kötelező olvasmányok
várják a szülőket és a gyermekeket.

Egy kis ajánló:

KÖNYVJELZŐ
Könyvtári ajánló

ERCSI VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA
Kiadja: Képviselő-testület, Ercsi

Nyilvántartási szám: 3.4.1/139/2/1999.
Azonosító szám: ISSN 1587-7302

Készült a TYPO SZOLG Hungária Kft. nyomdában
3300 példányban

 

      

       

   

  
     

     

      

 

      

 

       

  

 
     
 

 
 

Ügyvédi Iroda nyílt Ráckeresztúron
A Garay & Novák Ügyvédi Iroda várja régi és le-
endő ügyfeleit új helyszínen
Előzetes időpont egyeztetésre az alábbi elérhetősé-
geken van lehetőség:

Fiók Iroda Címe: 2465 Ráckeresztúr, 
Kossuth Lajos utca 48. (régi gépudvar)

Dr. Garay Eszter, +3630/826-59-88, 
garayugyved@gmail.com

- Polgári jog, Agrárjog, Házassági bontóperek, va-
gyonjogi megállapodások, Peres eljárásban tör-
ténő képviselet, Közbeszerzési jog

Dr. Novák Zoltán, +3630/519-79-67, 
rackeresztur.ugyved@gmail.com

- Agrárjog (termőföld adásvétel-ajándékozás-csere
szerződések, haszonbérleti szerződések)

- Hagyatéki eljárásban történő képviselet
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Sinatelepi víztorony 2003-Bn. 
Értékes ipartörténeti emlék, 

megóvásra szorul

Vuleta Antal „Tuji” és Németh
Ágnes esküvője 1947-ben

Molnár Miklós és Márti Gábor
„Grezson” a 16,96 kg-os ponttyal

2005-ben

Paczolay Irma, Lajtos Piroska 
és Kurcz Márton tanárok az esti iskolásokkal

Decsi Ferenc cukorgyári igazgató, 
felesége Lídia, gyermekei Ferenc és Edit 1961-ben

Rácok 1957-ben, Nagyné Katus néni és a Németh testvérek, 
Péter a kisfiával, József és Antal „Papula”
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